
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso II c/c art.13, 
inciso VI da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores 
modificações, a inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 
2023/319132 de 20 de março de 2023.
VALOR ESTIMADO: R$ 53.760,00 (Cinquenta e três mil, setecentos e ses-
senta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE 27102; GESTÃO 00001; PTRES 
278887 – CAPACITAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS; FONTE 01759000016 
– FEMA; ELEMENTO 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; PI 
4120008887C; AÇÃO 284555.
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS.
FORO: Belém – Estado do Pará. 
Belém/PA, 14 de abril de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 927508

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 012/2023
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 012/2023 para contratação 
de Valor: R$ 53.760,00 (Cinquenta e três mil, setecentos e sessenta reais).
Belém/PA, 14 de abril de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 927510

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0689/2023 - GAB/SEMAS 
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/427432 COGAPI -SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 0650 GAB/SEMAS de 14/04/2023, publicada 
no DOE nº 35.367 do dia 18/04/2023, o servidor MARCELO ANTONIO DE 
SÁ MEDEIROS, Matrícula n°- 57196796/1, ocupante do cargo de Motorista.
Belém, 18 de Abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 927588
PORTARIA Nº 0683/2023 - GAB/SEMAS 18 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Participar da reunião de lançamento dos Grupos de Trabalho do 
Ministério do Meio Ambiente.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Brasília/DF.
Período: 18/04/2023 – ½ diária.
Servidor:
– 5930962/1 – RAUL PROTÁZIO ROMÃO – (Secretário Adjunto de Gestão 
de Recursos Hídricos e Clima)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 927237
PORTARIA Nº 0682/2023 - GAB/SEMAS 18 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Participar do II Encontro de Ouvidorias Municipais. 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Castanhal/PA
Período: 18/04 a 20/04/2023 – 01 e ½ diária.
Servidor:
–366110/ 4 – JOSE MOACIR FERREIRA RIBEIRO – (Coordenador)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 927242
PORTARIA Nº 0664/2023 - GAB/SEMAS 17 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Participar da Capacitação em Declaração de Dispensa de Outorga 
e Outorga de Uso dos Recursos Hídricos. 
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Rio Maria/PA 
Destino: Belém/PA
Período: 25/04 a 28/04/2023. – 03,½ diárias.
Colaborador Eventual:
- VITÓRIA NEUMA ARAÚJO RODRIGUES – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS /Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 926619

PORTARIA Nº 0665/2023 - GAB/SEMAS 17 DE ABRIL DE 2023.
Objetivo: Participar da Capacitação em Declaração de Dispensa de Outorga 
e Outorga de Uso dos Recursos Hídricos. 
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Bannach/PA 
Destino: Belém/PA
Período: 25/04 a 28/04/2023. – 03,½ diárias.
Colaborador Eventual:
- PAULO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS /Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 926636
PORTARIA Nº 0635/2023 - GAB/SEMAS 13 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Participar da Capacitação em Declaração de Dispensa de Outorga 
e Outorga de Uso dos Recursos Hídricos. 
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: São g. Araguaia /PA 
Destino: Belém/PA 
Período: 25/04 a 28/04/2023. – 03,½ diárias.
Colaborador Eventual:
- GESIVAN ALVES DOS SANTOS – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS /Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 926479
PORTARIA Nº 0655/2023 - GAB/SEMAS 17 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Ação de vistoria de segurança de barragens
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA 
Período: 24/04 a 26/04/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
– 55587272/ 2 – ALEXANDER LOBO ROCHA - (Técnico em Gestão de In-
fra-Estrutura)
– 5936161/ 1 - EDSON ALVES RODRIGUES – (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 926488
PORTARIA Nº 0657/2023 - GAB/SEMAS 17 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Participar da Capacitação em Declaração de Dispensa de Outorga 
e Outorga de Uso dos Recursos Hídricos. 
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Piçarra/PA 
Destino: Belém/PA
Período: 25/04 a 28/04/2023. – 03,½ diárias.
Colaborador Eventual:
- Reginaldo Pereira De Oliveira – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS /Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 926504
PORTARIA Nº 0660/2023 - GAB/SEMAS 17 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Participar da Capacitação em Declaração de Dispensa de Outorga 
e Outorga de Uso dos Recursos Hídricos. 
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Xinguara/PA 
Destino: Belém/PA
Período: 25/04 a 28/04/2023. – 03,½ diárias.
Colaborador Eventual:
- ARISTIDES LUIZ DE PAIVA LIMA – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS /Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 926545
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio E MADSON 
SEBASTIAO SILVA SOUZA.
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
DATA DO DISTRATO: 02/04/2023
ORDENADOR DE DESPESA: NILSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 927609

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 172 DE 17 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO o Processo 2023/232791;
RESOLVE:
Conceder 01 (uma) diária complementar a servidora Lígia Antônia do Vale 
Cordeiro, matrícula nº 57204719 no valor de R$ 237,38 (duzentos e trinta 
e sete reais e trinta e oito centavos), por permanecer em Marabá, de 02 
a 03/03/2023, conforme o processo nº 2023/ 232791 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 927596


